
 

Unione dei Comuni 
“Terra di Leuca” 

Alessano – Corsano – Gagliano del Capo – Morciano di Leuca – 
Salve – Tiggiano – Patù – Castrignano del Capo – Specchia - 

Miggiano - Montesano Salentino 
(Prov. di Lecce) 

 
COPIA 

DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

 
n. 46 del  27-12-2023 

 
Oggetto: AREA INTERNA SUD SALENTO - Strategia dell'Area Interna Sud Salento, approvata con DGR 

n.1305del 16.07.2019 - APQ  Rafforzamento della Funzione Protezione Civile - Codice CUP 
G99B22000250002 ADOZIONE del Piano Intercomunale di Protezione Civile 

 
L’anno  duemilaventitre il giorno  ventisette del mese di dicembre alle ore 19:45, nella sede del Comune di Corsano, convocata 
con appositi avvisi è riunita la Giunta dell’Unione nelle persone dei signori seguenti: 
ABATERUSSO Gabriele PRESIDENTE P 
STENDARDO Osvaldo COMPONENTE P 
PETRACCA Francesco COMPONENTE A 
RAONA Biagio COMPONENTE P 
MELCARNE Gianfranco COMPONENTE P 
SPERTI Michele P. COMPONENTE A 
MAGLIE Giuseppe COMPONENTE A 
RICCHIUTI Lorenzo COMPONENTE P 
VILLANOVA Francesco COMPONENTE P 
REMIGI Anna Laura COMPONENTE P 
CAZZATO Giacomo COMPONENTE A 

Presenti n.   7  Assenti n.   4 
 

Partecipa alla seduta il Segretario dell’Unione Dott. BISANTI Davide. 
 
 Presiede l’adunanza ABATERUSSO Gabriele, nella sua qualità di PRESIDENTE constatato legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
In ottemperanza all’art. 49 del D.Leg.vo N.267 del 18/08/2000, si esprimono i seguenti pareri: 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
Data: 13-12-2023 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Chiarello Donatello 
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 
Data: 13-12-2023 Il Responsabile del Servizio 
 F.to De Salvo Silvia 
 
  



Fatto l’appello nominale risultano presenti: 
 
Il Sindaco di Patù (Presidente della Giunta dell’Unione); il Sindaco di Alessano; il Sindaco di 
Morciano di Leuca; il Sindaco di Gagliano del Capo; il Vice Sindaco Francesco Caracciolo del 
Comune di Corsano; l’Assessore Patrizia Pizzolante del Comune di Salve; e il Sindaco di Specchia. 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

PREMESSO: 
 
CHE con comunicazione del Comitato nazionale Aree Interne - Agenzia per la Coesione Territoriale - del 
22 maggio 2019 (DPCOE-2261) con la quale è stata approvata e ritenuta idonea alla sottoscrizione del 
relativo Accordo di Programma Quadro per le Aree Interne la Strategia d’Area Sud Salento; 
 
CHE con DGR n.1305 del 16/07/2019 con cui la Regione Puglia ha provveduto a:  
• prendere atto della Strategia d’Area Sud Salento e delle schede operazione attuative della stessa;  
• approvare la proposta di utilizzo progettuale dei 3 milioni a valere sulle risorse del POR PUGLIA 

FESR FSE 2014-2020, dei quali 95.000,00 per l’attivazione dell’azione 5.2 - (“Interventi per la 
riduzione del rischio incendi e del rischio sismico) a supporto della funzione di Protezione Civile 
che l’Unione ha inteso associare, per la quale è stata avviata la procedura negoziale; 

 
VISTO l’ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO - “AREA INTERNA – Sud Salento” sottoscritto, tra 
le parti, nel mese di Maggio 2020 con il quale sono finanziati a favore dell’Unione dei Comuni Terra di 
Leuca una serie di interventi previsti all’interno della suddetta “strategia”; 
 
CONSIDERATO che all’interno dell’ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO - “AREA INTERNA – 
Sud Salento” con risorse POC Puglia 2014-2020 Azione 5.2, per un importo complessivo pari ad € 
95.000, sono state destinate all’Intervento PA2 – “Rafforzamento della funzione Protezione Civile”, con 
una proposta che mira a strutturare e rafforzare la Funzione Associata di Protezione Civile in carico 
all’Unione di Comuni Terra di Leuca ed i rapporti con gli operatori-attori di Protezione Civile; 
 
CONSIDERATO che l’Intervento PA2 – “Rafforzamento della funzione Protezione Civile” prevede le 
seguenti attività: 

• Redazione di un Piano Intercomunale di Protezione Civile, che riassuma gli scenari di rischio e le 
risorse a disposizione in caso di emergenza; 

• Servizi di comunicazione per la divulgazione del Piano di Protezione Civile, delle allerte, delle 
norme di autoprotezione e per sensibilizzare la popolazione al tema della Protezione Civile; 

• Formazione di operatori/volontari su attività antincendio boschivo, idrogeologico, sala operativa e 
comunicazioni radio; 

• Acquisto di mezzi, attrezzature e dispositivi di protezione individuali certificati per attività di 
Protezione Civile; 

• Realizzazione di una esercitazione intercomunale che preveda uno scenario di rischio incendi di 
interfaccia o idrogeologico; 

 
CHE la Giunta dell’Unione dei Comuni “Terra di Leuca” con propria Deliberazione n. 12 del 05.11.2020 
ha adottato il Programma Triennale delle OO.PP., nel quale sono previsti i numerosi e complessi 
interventi finanziati nell’ambito dell’ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO - “AREA INTERNA – 
Sud Salento”; 
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale N. 146 del 13/04/2022 del DIPARTIMENTO PERSONALE E 
ORGANIZZAZIONE – SEZIONE PROTEZIONE CIVILE della REGIONE PUGLIA avente ad oggetto: 
“POC Puglia 2014-2020. Azione 5.2. Intervento PA2 – “Rafforzamento della funzione Protezione Civile” 



nell’ambito dell’Accordo di Programma Quadro (APQ) per l’attuazione della strategia dell’area intera del 
sud Salento. Approvazione disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e Unione dei Comuni 
Terra di Leuca” (CUP Progetto: G99B22000250002); 
 
CHE nell’ACCORDO DI PROGRAMMA e nel Disciplinare sottoscritto con la Regione Puglia 
nell’ambito dell’ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO - “AREA INTERNA – Sud Salento” è 
previsto il rispetto di un puntuale cronoprogramma, con tempistiche spesso stringenti e difficili da 
rispettare viste le già numerose attività procedimentali a carattere ordinario da parte dell’esiguo personale 
dipendente dell’Unione dei Comuni; 
 
CHE con Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 18 del 06.06.2022 veniva approvato lo schema di 
disciplinare e nominato come nuovo RUP l’Arch. Donatello Chiarello; 
 
CHE con Determinazione del Responsabile Tecnico – Ambiente n.104 del 08/08/2022 sono stati affidati i 
servizi di “Rafforzamento della funzione Protezione Civile” ad Egeria S.r.l. con sede legale a Cagliari in 
Corso Vittorio Emanuele n.90 (P.IVA 03528400926) per euro 24337,36 oltre Cassa ed IVA; 
 
CHE l’operatore economico Egeria S.r.l. ha consegnato gli elaborati del Piano di Protezione Civile 
dell’Unione dei Comuni con le seguenti scadenze:  

- 31/12/2022 – Bozza degli elaborati del Piano di Protezione Civile dell’Unione; 
- 31/10/2023 – Elaborati definitivi del Piano di Protezione Civile dell’Unione;  
 

CHE gli elaborati del Piano di Protezione Civile dell’Unione sono i seguenti: 
1. SEZIONI:  
a. Sezione 1 - Aspetti generali; 
b. Sezione 2 - Relazione descrittiva del territorio; 
c. Sezione 3 - Relazione Tecnica – Scenari di Rischio; 
d. Sezione 4 - Relazione di Piano – Struttura Organizzativa; 
e. Sezione 5 - Allegato A; 
f. Sezione 5 - Allegato B; 
g. Sezione 5 - Allegato C; 
h. Sezione 6 - Piano di Formazione e Informazione; 
2. ELABORATI CARTOGRAFICI:  
a. PPC-01A - Carta del rischio idraulico – Inquadramento; 
b. PPC-01B - Carta del rischio geomorfologico – Inquadramento; 
c. PPC-01C - Carta del Rischio incendi interfaccia – Inquadramento; 
d. PPC-01D - Carta del rischio inondazione da maremoto – Inquadramento; 
e. PPC-02A - Carta della Logistica - Montesano Salentino, Miggiano e Specchia; 
f. PPC-02B - Carta della Logistica - Alessano, Corsano, Gagliano del Capo, Morciano di Leuca  

e Salve; 
g. PPC-02C - Carta della Logistica - Castrignano del Capo, Gagliano del Capo, Morciano di  

Leuca e Patù; 
h. PPC-02D - Carta della Logistica - Morciano di Leuca e Salve; 
i. PPC-02E - Carta della Logistica – Marine di Salve; 
j. PPC-03A - Carta Scenario S1 – Rischio idraulico – Miggiano, Montesano Salentino e  

Specchia; 
k. PPC-03B - Carta Scenario S2 – Rischio idraulico – Alessano, Corsano e Tiggiano; 
l. PPC-03C - Carta Scenario S3 – Rischio idraulico – Castrignano del Capo, Gagliano del Capo,  

Morciano di Leuca, Salve e Patù; 
m. PPC-04A - Carta Scenario S4 – Rischio geomorfologico – Miggiano e Specchia; 
n. PPC-04B - Carta Scenario S5 – Rischio geomorfologico – Tiggiano, Corsano, Alessano,  

Gagliano del Capo e Castrignano del Capo; 



o. PPC-04C - Carta Scenario S6 – Rischio geomorfologico – Castrignano del Capo e Patù; 
p. PPC-05A - Carta Scenario S7 – Rischio incendi di interfaccia – Specchia e Alessano; 
q. PPC-05B - Carta Scenario S8 – Rischio incendi di interfaccia – Tiggiano, Corsano, Alessano,  

Gagliano del Capo e Castrignano del Capo; 
r. PPC-05C - Carta Scenario S9 – Rischio incendi di interfaccia – Salve; 
s. PPC-06A - Carta Scenario S10a – Rischio inondazione costiera – Salve, Morciano di Leuca; 
t. PPC-06B - Carta Scenario S10b – Rischio inondazione costiera – Patù, Castrignano del Capo; 
 
CHE la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30/04/2021 individua n.5 livelli di 
pianificazione: nazionale, regionale provinciale, di ambito e comunale; 
 
CHE il Piano di Protezione Civile consegnato in data 31/10/2023 è stato elaborato seguendo le Linee 
Guida Regionali per la Redazione dei Piani di Protezione Civile Comunali, ma per un’area 
intercomunale; 
 
CHE ogni sezione è divisa in sottosezioni, una per ogni comune facente parte dell’Unione, utili alla 
redazione sia dei Piani di Ambito (di competenza regionale) che dei Piani Comunali di Protezione Civile; 
 
CHE ogni Comune ha l’obbligo di avere un Piano di Protezione Civile redatto secondo le Linee Guida 
Regionali (approvate con Deliberazione della Giunta Regionale 30 luglio 2019, n. 1414); 
 
CHE il Piano di Protezione Civile dell’Unione Terra di Leuca, oggetto di adozione nella presente 
Deliberazione, facilita i Comuni facenti parte dell’Unione ad approvare o aggiornare il proprio piano di 
Protezione Civile; 
 
CHE nella “Sezione 4” del Piano di Protezione Civile dell’Unione Terra di Leuca, è prevista anche 
l’assegnazione delle forniture ai vari Comuni con Associazioni di Volontariato sia per il rafforzamento 
delle strutture operative che l’allestimento delle sedi logistiche e addestrative; 
 
CHE per l’assegnazione di tali forniture sarà necessario che ogni comune recepisca il Piano 
Intercomunale aggiornando il Piano Comunale di Protezione Civile approvandolo in Consiglio Comunale 
previa parere consuntivo regionale e caricamento dei dati sulla piattaforma SINAPSI; 
 
VISTI 
- il Codice CUP dell’intervento G99B22000250002; 
- lo Statuto dell’Unione dei Comuni Terra di Leuca; 
- il D.Lgs. n° 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 
- il D.P.R. n° 207 del 05.10.2010 per la parte ancora in vigore; 
- il Decreto del Presidente dell’Unione n. 04 del 01.10.2020 di nomina del Responsabile di  

Settore; 
- la Deliberazione della Giunta Regionale 30 luglio 2019, n. 1414 – “Linee Guida per la  

Redazione dei Piani di Protezione Civile Comunali”; 
- il Decreto Legislativo n.1 del 02.01.2018; 
- la “Direttiva Piani”, Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30/04/2021; 
 
Richiamati il D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. e la L.r. 44/2012 e il RR.18/ 2013 in materia di Valutazione 
ambientale dei piani e di procedure per la verifica di non assoggettamento degli stessi a detta procedura; 
 
Acquisiti 
 il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica della deliberazione di cui all'oggetto, ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267, attestante altresì la correttezza e 
conformità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del medesimo decreto; 



 il parere favorevole in merito alla regolarità contabile della deliberazione di cui all'oggetto, ai sensi e per 
gli effetti dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. del 18 agosto 2000 n.267; 

 
Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente  
dispositivo; 

2. DI ADOTTARE, il Piano di Protezione Civile dell’Unione ei suoi allegati di seguito elencati:  
a. SEZIONI:  
i. Sezione 1 - Aspetti generali; 
ii. Sezione 2 - Relazione descrittiva del territorio; 
iii. Sezione 3 - Relazione Tecnica – Scenari di Rischio; 
iv. Sezione 4 - Relazione di Piano – Struttura Organizzativa; 
v. Sezione 5 - Allegato A; 
vi. Sezione 5 - Allegato B; 
vii. Sezione 5 - Allegato C; 
viii. Sezione 6 - Piano di Formazione e Informazione; 
b. ELABORATI CARTOGRAFICI:  
i. PPC-01A - Carta del rischio idraulico – Inquadramento; 
ii. PPC-01B - Carta del rischio geomorfologico – Inquadramento; 
iii. PPC-01C - Carta del Rischio incendi interfaccia – Inquadramento; 
iv. PPC-01D - Carta del rischio inondazione da maremoto – Inquadramento; 
v. PPC-02A - Carta della Logistica - Montesano Salentino, Miggiano e Specchia; 
vi. PPC-02B - Carta della Logistica - Alessano, Corsano, Gagliano del Capo, Morciano di Leuca e 
Salve; 
vii. PPC-02C - Carta della Logistica - Castrignano del Capo, Gagliano del Capo, Morciano di Leuca e 
Patù; 
viii. PPC-02D - Carta della Logistica - Morciano di Leuca e Salve; 
ix. PPC-02E - Carta della Logistica – Marine di Salve; 
x. PPC-03A - Carta Scenario S1 – Rischio idraulico – Miggiano, Montesano Salentino e  

Specchia; 
xi. PPC-03B - Carta Scenario S2 – Rischio idraulico – Alessano, Corsano e Tiggiano; 
xii. PPC-03C - Carta Scenario S3 – Rischio idraulico – Castrignano del Capo, Gagliano del Capo,  

Morciano di Leuca, Salve e Patù; 
xiii. PPC-04A - Carta Scenario S4 – Rischio geomorfologico – Miggiano e Specchia; 
xiv. PPC-04B - Carta Scenario S5 – Rischio geomorfologico – Tiggiano, Corsano, Alessano,  

Gagliano del Capo e Castrignano del Capo; 
xv. PPC-04C - Carta Scenario S6 – Rischio geomorfologico – Castrignano del Capo e Patù; 
xvi. PPC-05A - Carta Scenario S7 – Rischio incendi di interfaccia – Specchia e Alessano; 
xvii. PPC-05B - Carta Scenario S8 – Rischio incendi di interfaccia – Tiggiano, Corsano, Alessano,  

Gagliano del Capo e Castrignano del Capo; 
xviii. PPC-05C - Carta Scenario S9 – Rischio incendi di interfaccia – Salve; 
xix. PPC-06A - Carta Scenario S10a – Rischio inondazione costiera – Salve, Morciano di Leuca; 
xx. PPC-06B - Carta Scenario S10b – Rischio inondazione costiera – Patù, Castrignano del Capo; 
 
3. Di DEMANDARE al Responsabile del Procedimento: 
a. La pubblicazione del predetto "Piano Intercomunale di Protezione Civile" sul sito  

istituzionale dell’Unione Terra di Leuca; 
b. Di inviare gli elaborati e la Deliberazione di adozione del Piano di Protezione Civile a: 
i. Sezione Protezione Civile della Regione Puglia; 



ii. Ai Comuni facenti parte dell’Unione di Comuni Terra di Leuca per il suo recepimento e il  
successivo aggiornamento dei Piani di Protezione Civile Comunali; 

 
4. DI DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi dell’art. 134, comma  

4, del D. Lgs. n. 267/2000. 
  



Verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Presidente Il Segretario dell’Unione 
F.to Dott. ABATERUSSO Gabriele F.to  Dott. BISANTI Davide 

 
 

RELATA DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio On-line dell’Unione per 
restarvi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del T.U.E.L. del 18/08/2000 nr. 267. 
 
N. 2 Reg. Pubblicazioni. 
 
Salve, lì 10-01-2024 Il Segretario dell’Unione 

 F.to.  Dott. BISANTI Davide 
 
 
 

INVIO DELLA DELIBERAZIONE 
 
La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari (Art. 125, T.U.E.L. 08/08/2000, nr. 
267), nota n._______ del _____________  
 

[ ]  Trasmessa alla Prefettura (Art. 135, T.U.E.L. 08/08/2000, n.267). 
 
 
 

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva per: 

[X]  Dichiarazione di immediata eseguibilità (Art.134, comma 4 del T.U.E.L. 08/08/2000, nr.267). 
[  ]  Decorrenza gg. 10 dall’inizio della pubblicazione(Art.134, comma 3 del T.U.E.L. 08/08/2000, 
nr.267). 

 
 
Salve, lì 10-01-2024 Il Segretario dell’Unione 

 F.to.  Dott. BISANTI Davide 
 
Copia della presente deliberazione è conforme all’originale 
 
Salve , lì 10-01-2024 Il Segretario dell’Unione 

 Dott. BISANTI Davide 
 


